siue  $f = \frac{A}{\sin. (\omega - \gamma)}$  et  $g = \frac{B}{\sin. (\omega + \gamma)}$ , existente  $\gamma = \frac{\theta - \alpha - \alpha'}{2}$ ,

quibus inuentis habebitur distantia perihelii a sole

$$S \Pi = p = \frac{f g}{f + g},$$

atque simul cognoscetur angulus  $\angle S Z = \psi$ , cum sit  
 tang.

tang.  $\frac{1}{2} \psi = \sqrt{\frac{f}{g}}$ . Sic igitur tota Cometae orbita perfecte erit determinata, et nihil aliud restat, nisi vt eius inclinatio ad eclipticam assignetur, id quod ex qualibet alia obseruatione vbi Cometae latitudo fuerit obseruata, facile praestabitur.

§. 13. Quin etiam ex iis, quae iam sunt allata, tempus, quo Cometa per perihelium  $\Pi$  transferit, haud difficile assignari poterit. Si enim tempus, quo cometa ex loco  $Z$  in perihelium peruenerit, ponatur  $= T$ , quoniam supra inuenimus aream  $\Pi S Z = \Sigma = p p (t + \frac{1}{2} t^2)$ , existente  $t = \text{tang. } \frac{1}{2} \psi = \sqrt{\frac{f}{g}}$ , erit per relationem inter aream et tempus  $\Sigma = \frac{1}{2} T c \sqrt{2 c p}$ , vnde tempus istud quaesitum erit

$$T = \frac{2 \Sigma}{c \sqrt{2 c p}} = \frac{2 p \sqrt{p} (t + \frac{1}{2} t^2)}{c \sqrt{2 c}}$$

Cum igitur sit  $p = \frac{f g}{f + g}$  et  $t = \sqrt{\frac{f}{g}}$ , his valoribus substitutis reperietur tempus quaesitum

$$T = \frac{2 f f (g + \frac{1}{2} f)}{(f + g)^{\frac{3}{2}} c \sqrt{2 c}}$$

sive cum sit  $f + g = c \sqrt{\frac{2}{3}} \Theta$ , ideoque

$$(f + g)^{\frac{3}{2}} = c \sqrt{c} \cdot \frac{3 \Theta}{\sqrt{2}}, \text{ erit } T = \frac{2 f f (g + \frac{1}{2} f)}{3 c^{\frac{3}{2}} \Theta}$$

sicque tempus transitus per perihelium erit cognitum, si modo per  $x$  iusta radix aequationis illius quarti gradus fuerit assumpta, id quod aliae obseruationes in subsidium vocatae mox decident.

§. 14. Maxime notatu digna est aequatio, ad quam fumus perducti, quae erat  $f + g = c \sqrt{\frac{2}{3}} \odot \odot$ , propterea quod  $f + g$  exprimit distantiam punctorum Z et Z', hoc est duorum locorum Cometae in sua orbita, quae ex Sole visa sibi sunt opposita, quare cum quaelibet recta per Solem ducta vicem lineae nodorum gerere possit, ex solo tempore, quo Cometa ex vno termino huius rectae ad alterum defertur, quantitas huius rectae, siue distantia inter bina illa loca sibi opposita absolute assignari potest, id quod operae pretium erit sequenti theoremate complecti.

### Theorema generale. pro motu Cometarum in orbitis parabolicis.

Tab. X.  
Fig. 3.

§. 25. Si Cometa in orbita parabolica quacunque FIG circa Solem, in eius foco S positum, circumferatur, atque innotescat tempus, quo Cometa ex loco quocunque F in eius oppositum G fuerit delatus, ex eo quantitas huius rectae FG absolute assignari potest. Ex tabulis enim solaribus excerpatur motus medius Solis illi tempori respondens, qui cum detur in signis, gradibus et minutis, ponatur = N gradibus; tum fiat vt  $360^\circ : N =$  tota peripheria circuli  $2\pi$  ad  $\odot$ , ita vt sit  $\odot = \frac{2\pi N^\circ}{360^\circ}$ . Tum autem si distantia media Solis a Terra ponatur = c, distantia illorum duorum locorum F et G, siue recta FG semper aequabitur huic formulae:  $c \sqrt{\frac{2}{3}} \odot \odot$ . Ex quo intelligitur, cubum huius rectae FG semper proportionalem esse quadrato temporis, quo Cometa ex F in G pervenerit.

§. 16.

§. 16. Cum autem aequatio vltima quarti gradus, ad quam pertigimus, plures habere queat radices  $x$ , videamus quomodo ex iis eam, quae reuera locum habet, dignoscere valeamus. Hunc in finem in subsidium voce-  
mus tertiam quandam obseruationem, qua tam longitudo quam latitudo cometae fuerit determinata, atque pro hoc  
Tab. X.  
Fig. 2.  
tempore ex orbita iam cognita quaeratur locus cometae in sua orbita, qui sit  $V$ , ita vt pro hoc tempore innotescat tam distantia Cometae a Sole  $S V$ , quam angulus seu argumentum latitudinis  $\angle S V$ . Ponatur igitur distantia  $S V = v$  et angulus ille  $\angle S V = \eta$ .

§. 17. Nunc igitur in plano eclipticae iterum fit  
Fig. 4.  
recta  $S \Omega$  linea nodorum cometae, ac pro tempore tertiae obseruationis versetur Terra in  $t$ , fitque distantia  $S t = b$ . Sit iam verus cometae locus in  $z$ , vnde ad planum eclipticae demittatur perpendicularum  $z x$  ductisque rectis  $t x u$  et  $t z$ , quia tam longitudinem quam latitudinem cometae obseruatam esse assumimus, hinc innotescunt anguli  $S t u$  et  $t u z$ . Ac si ducta intelligatur recta  $S z$ , etiam cognitus erit angulus  $\angle S z = \eta$ , cum ipsa distantiae  $S z = v$ . Vnde si ex puncto  $x$  ad lineam nodorum ducatur normalis  $x p$ , iungaturque recta  $p z$ , erit  $p z = v \sin. \eta$  et  $S p = v \cos. \eta$ , hincque innotescet ipsum punctum  $x$ , ideoque et recta  $t x$  hincque porro perpendicularum  $z x$ , ex quo definietur inclinatio orbitae cometae, siue angulus  $x p z$ . Simul vero patet, si calculus hoc modo instituat, non solum inueniri posse inclinationem orbitae ad eclipticam, sed etiam facile iudicari posse, vtrum determinationes ex theoria deductae, scilicet distantia  $v$  cum angulo  $\eta$ , congruant cum quantitibus per obseruationem datis nec ne.

§. 18. Quod quo clarius appareat, ad sequentia momenta attendatur. 1) Ex triangulo  $Stu$ , in quo dantur omnes anguli cum latere  $St$ , dabuntur latera  $Su$  et  $tu$ . 2) Ex distantia  $Sz$  cum angulo  $\angle Sz$  dabuntur rectae  $Sp$  et  $pz$ , postquam scilicet ex loco cometae  $z$  ad lineam nodorum ducta est perpendicularis  $zp$ . 3) Hinc igitur constabit interuallum  $up$ , ideoque, ducta in plano eclipticae ex puncto  $p$  normali ad lineam nodorum  $px$  rectae  $tu$  occurrente in puncto  $x$ , ex interuallum  $up$  et angulo  $tup$  definietur tam interuallum  $px$  quam  $ux$ , quo oblato a recta  $tu$  remanebit interuallum  $tx$ . 4) Porro ex obseruata latitudine seu angulo  $x tz$  concluditur eleuatio cometae supra eclipticam, scilicet recta  $xz$ , ita vt iam determinata sint tria latera trianguli rectanguli  $zpx$ ; quamobrem si deprehendatur fore reuera  $zp^2 = px^2 + xz^2$ , id signum erit iustam radicem aequationis illius quarti gradus esse assumtam; sin autem haec aequalitas non locum inueniat, alia radix illius aequationis considerari calculusque simili modo institui debet. Postquam autem vera radix fuerit inuenta, ita vt sit  $pz^2 = px^2 + xz^2$ , tum angulus  $zpx$  dabit inclinationem orbitae cometae ad eclipticam. Hoc igitur modo iis casibus, quibus cuiuspiam cometae ambos transitus per eclipticam obseruare licuit, eius vera orbita parabolica absolute sine tentamine vel approximatione determinari poterit.